
 

PPRROOVVIINNCCIIAA  DDEELL  SSUULLCCIISS  IIGGLLEESSIIEENNTTEE  

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  1155  DDEELL  1177//0077//22002255 

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°110099  DDEELL  1177//0077//22002255  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  7711  

IL D IR IGENTE D ELL ’  AREA LA VORI  PUBBL ICI  

SE R V I Z I O  ED I L I Z I A  S C O L A S TI C A  E  P A T R I M O N I A L E  

Premesso che 

- tra le competenze della Provincia rientrano quelle relative alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli edifici scolastici di secondo grado presenti nel proprio territorio 

- a seguito del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 luglio 2020, con il quale sono stati 

definiti i criteri e le modalità di riparto delle risorse in favore di Province e Città metropolitane, è stato 

predisposto il piano dei finanziamenti da presentare a valere sui Fondi di cui all’articolo 1, commi 63 e 64, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160, così come modificato dall’articolo 38-bis del decreto-legge 30 

dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 e il relativo ordine di 

priorità degli interventi 

- la Provincia del Sud Sardegna ha presentato la propria candidatura per il finanziamento dei “Fondi 

MIUR Legge 126/2020 - II Stralcio Legge 8/2020 - Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento 

normativo del I.P.S.I.A. "FERRARIS" di via Canepa ad Iglesias, dell’importo complessivo massimo 

ammissibile di € 938.000,00 (CUP J38B20000460001) 

OOGGGGEETTTTOO::  FONDI PNRR-M.4 C.1 I. 3.3- LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 

NORMATIVO DEL I.P.S.I.A.  FERRARIS  DI VIA CANEPA AD IGLESIAS-CUP J38B20000460001- 

INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. CONFERMA NOMINA RUP 

E STAFF 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 15 del 17/07/2025 

 

 

Visti 

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n° 155 del 13/11/2020 avente ad oggetto 

“EDISU_20SCL03.00_finanziamento interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico 

delle scuole superiori di Province e Città Metropolitane a valere sulla L. 8/2020. Indirizzi di programmazione 

e approvazione richieste di intervento”, all’interno del quale è inserito il lavoro in oggetto 

- Il Decreto MIUR N. 217 del 15/07/2021 di approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione 

straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città 

metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché 

delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 

Dato atto che 

- la Provincia del Sud Sardegna è risultata beneficiaria di un finanziamento di € 938.000,00 per la 

realizzazione dei Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento normativo del I.P.S.I.A. "FERRARIS" 

di via Canepa ad Iglesias 

 

Visti 

- l’art.25 comma 1 lettera a) e c) della LR 2/2016, che individua i nuovi ambiti territoriali della Provincia 

del Sud Sardegna 

- la Legge Regionale 12 aprile 2021, n. 7 “Riforma dell'assetto territoriale della Regione. Modifiche alla 

legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia di demanio marittimo e 

disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle elezioni comunali 

- la Legge Regionale 19 luglio 2024, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di riordino delle province” e, 

in particolare, l’art. 2 “Disposizioni transitorie” 

- il Decreto n° 48 del 15.05.2025 avente ad oggetto “Deliberazione della Giunta regionale n. 54/21 del 30 

dicembre 2024. Trasferimento alle Province del Sulcis Iglesiente, del Medio Campidano e alla Città 

metropolitana di Cagliari dei beni immobili, dei beni mobili, del personale e dei procedimenti della 

Provincia del Sud Sardegna. Legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 e legge regionale 19 luglio 2024, n. 

9.” con il quale a far data 30 maggio 2025 è stata soppressa la Provincia del Sud Sardegna e a far data 

dal 1 giugno 2025 decorre la piena operatività della Provincia del Sulcis Iglesiente 

 

Preso atto che 

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici n°434 del 12/11/2021 è stata nominata, per 

il procedimento di cui al punto precedente, Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 15 del 17/07/2025 

 

 

DLgs.50/2016 e Responsabile del Progetto ai sensi dell’art.34 della LR Sardegna 13/03/2018, n.8, per i 

lavori l’arch. Maria Laura Tuveri, sostituita in data 12/03/2025, con Determinazione n°99 del sottoscritto, 

dall’Ing. Annalisa Ventura per lo svolgimento del ruolo di RUP in fase di esecuzione relativamente ai 

procedimenti in oggetto 

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici n°434 del 12/11/2021 è stato individuato 

quale collaboratore tecnico del Responsabile del Procedimento, il T.I. Gianluca Fele 

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici n°99 del 12/03/2025 è stato individuato 

quale collaboratore amministrativo del Responsabile del Procedimento, il Per. Ind. Piero Madeddu 

 

Considerato che 

- si ritiene necessario confermare anche nel nuovo Ente il Responsabile Unico del Procedimento 

precedentemente nominato nella Provincia soppressa, convalidando contestualmente anche il relativo 

staff 

 

  Richiamati: 

- l’art. n. 31 del D. Lgs.50/2016 che dispone per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o 

di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, 

per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

- L’art. n. 34 della LR Sardegna 13/03/2018, n.8, che dispone: 

- Per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni 

aggiudicatrici, ciascuna secondo il proprio ordinamento, nominano un responsabile unico del 

procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione 

del contratto pubblico. Tali fasi costituiscono, unitariamente considerate, il progetto del contratto 

pubblico e il responsabile unico del procedimento è il "responsabile di progetto” 

- Le amministrazioni aggiudicatrici, ciascuna secondo il proprio ordinamento, nell'ambito dell'unitario 

processo attuativo del contratto pubblico, possono nominare un responsabile del procedimento per le 

fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile del procedimento per la fase di 

affidamento che predispone la documentazione di gara e cura le relative procedure, anche in 

coordinamento con il responsabile di progetto, e con il responsabile delle fasi precedenti, se nominato 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 15 del 17/07/2025 

 

 

- Il responsabile di progetto coordina l'azione dei responsabili per fasi, se nominati ai sensi del 

comma 2, anche con funzione di supervisione e controllo 

- Il responsabile di progetto crea le condizioni affinché il processo attuativo del contratto pubblico 

risulti condotto in modo unitario in relazione ai tempi e ai costi preventivati, alla qualità richiesta, alla 

manutenzione programmata, alla sicurezza e alla salute dei lavoratori ed in conformità di qualsiasi altra 

disposizione di legge in materia; 

- Le Linee guida ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 

 

Accertato che 

 in capo al sottoscritto Dirigente dell’Area Lavori Pubblici, ing. Pierandrea Bandinu, e al RUP, Ing. 

Annalisa Ventura, nell’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di 

interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art.6-bis della Legge n. 

241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e) della Legge n.190/2012 

 

Visti  

 la Legge Regionale 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna” e, in particolare, l’art. 24 “Riordino delle circoscrizioni Provinciali”;  

 la Legge Regionale 12 aprile 2021, n. 7 “Riforma dell'assetto territoriale della Regione. Modifiche 

alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia di demanio marittimo e 

disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle elezioni comunali; 

 la Legge Regionale 19 luglio 2024, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di riordino delle province” 

e, in particolare l’art. 2 “Disposizioni transitorie”  

 la Delibera RAS del 19.09.2024, n. 36/2 recante “Nomina amministratori straordinari e commissari 

straordinari delle province Articolo 2 della legge regionale 19 luglio 2024, n. 9 (Disposizioni 

straordinarie in materia di riordino delle province) con la quale si è proceduto a nominare, ai sensi 

dell’Art. 2 della legge regionale n. 9/24  l’Amministratore Straordinario della Provincia del Sulcis 

Iglesiente 

 la Delibera Ras del 10.10.2024, n. 39/31 recante “Legge regionale 19 luglio 2024, n. 9 (Disposizioni 

straordinarie in materia di riordino delle province). Definizione delle modalità attuative relative agli 

adempimenti successori”, con la quale si stabiliscono le modalità attuative relative agli adempimenti 

necessari alla liquidazione, tra le altre, della soppressa Provincia del Sud Sardegna 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 15 del 17/07/2025 

 

 

 il Decreto dell’Amministratore Straordinario in data 06.06.2025, n. 6, con il quale è stata attribuita la 

Dirigenza dell’Area Lavori Pubblici al sottoscritto Ing. Pierandrea Bandinu 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di confermare: 

- l’Ing. Annalisa Ventura, dipendente dell’Area Lavori Pubblici, quale Responsabile unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. n. 31 del DLgs.50/2016 e Responsabile del Progetto ai sensi 

dell’art. n. 34 della LR Sardegna 13/03/2018, n.8, dei “ Lavori di manutenzione straordinaria e 

adeguamento normativo del I.P.S.I.A. "FERRARIS" di via Canepa ad Iglesias (CUP 

J38B20000460001) 

- il P.I. Gianluca Fele quale collaboratore tecnico del Responsabile del Procedimento per la fase 

relativa all’esecuzione del contratto 

- il Per. Ind. Piero Madeddu quale collaboratore amministrativo del Responsabile del Procedimento 

per la fase relativa all’esecuzione del contratto 

2. Di precisare che al Responsabile Unico del Procedimento sono attribuiti tutte le competenze, compiti, 

atti e doveri di cui al Decreto Legislativo 50/2016 e alle Linee guida ANAC n.3, di attuazione dello 

stesso Decreto Legislativo, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze dello 

stesso 

3. Di dare atto che la presente determinazione non costituisce impegno di spesa 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del DLgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle disposizioni 

di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del 

provvedimento. 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 15 del 17/07/2025 

 

 

Lì, 17/07/2025 

L’Istruttore: (Annalisa Ventura)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Pierandrea Bandinu 

    

 

 

 

 

 

 



Provincia del Sulcis Iglesiente

Visti

109

FONDI PNRR-M.4 C.1 I. 3.3- LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO
NORMATIVO DEL I.P.S.I.A.  FERRARIS  DI VIA CANEPA AD IGLESIAS-CUP J38B20000460001-
INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. CONFERMA
NOMINA RUP E STAFF

2025

Servizio Edilizia scolastica e patrimoniale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

17/07/2025

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


